
In data 04-01-21, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTE:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 24/07/2019 dall'oggetto "Documento Unico
di Programmazione (DUP) - Periodo 2020/2022 (Art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 07/05/2020 dall’oggetto "Approvazione
Bilancio di Previsione 2020/2022 e Nota di Aggiornamento al DUP 2020/2022" –
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27/05/2020 dall’oggetto “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022"– immediatamente esecutiva ai sensi di
legge;

Visti:

l'art. 106, comma 3-bis, del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito con

modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77, il quale ha previsto il differimento del

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti

locali al 31 gennaio 2021;

COMUNE DI TORTORETO
Provincia di Teramo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

SETTORE N. 8

“LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADE
ED EDIFICI COMUNALI”

Determina di Settore Numero  1   del  04-01-21

Reg. Generale n. 2

Oggetto: Adeguamento sismico Palazzetto dello Sport, Via Napoli  Stralcio
palestra prefabbricata e tribuna spettatori. Liquidazione 20 % anticipazione dell'importo
contrattuale ai sensi dell art. 35, comma 18, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

Determinazione Reg.Gen. N.2  del 04-01-2021

 



l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014,

secondo il quale “in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria

nell’esercizio 2021 gli Enti Locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel

bilancio pluriennale autorizzatorio 2020-2022 per l’annualità 2021;

Richiamato l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e

gestione provvisoria;

Richiamata la propria determinazione n.18/1089 R.G. del 14/08/2020  con la quale sono

stati affidati, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.b) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., i lavori di

“ADEGUAMENTO SISMICO PALAZZETTO DELLO SPORT DI TORTORETO,

VIA NAPOLI – STRALCIO PALESTRA PREFABBRICATA E TRIBUNA

SPETTATORI” alla società PATH STUDIO Srl, con sede in Avezzano (AQ), per

l’importo netto di €.54.586,97 oltre oneri e costi per la sicurezza non soggetti a ribasso pari

a € 11.720,53, e quindi complessivamente €. 66.307,50 oltre l’IVA di legge al 22% pari ad

€.14.587,65 per un totale di €. 80.895,15;

Visto il contratto stipulato in data 13/11/2020, Rep. 1527, per l’importo di 66.307,50 oltre

IVA 22% come per legge, ovvero complessivamente € 80.895,15;

Dato atto che la spesa per l’esecuzione dell’opera trova copertura finanziaria nel Capitolo

2879 del Bilancio, con mutuo acceso presso la Cassa Depositi e Prestiti, Posizione  n.

6050550;

Visto il verbale di Consegna dei Lavori del 30/11/2020 acquisito dall’Ente in data

01/12/2020 al numero di protocollo 33492;

Vista l’istanza di anticipazione del 20% dell’importo contrattuale dei lavori ai sensi dell’art.

35, comma 18 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., del 15-12-2020, prot. n. 667324, inoltrata dalla

ditta, PATH STUDIO SRL.;

Rilevato che ricorrono le condizioni per l’erogazione dell’anticipazione;

Visto l’accertamento dell’effettivo inizio dei lavori comunicato dal D.L. con nota del

28.12.2020, acquisita dall’Ente in data 30.12.2020 al numero di protocollo 37010;

Vista la Garanzia Fidejussoria n. 2020/13/6584587 della ITALIANA ASSICURAZIONI,

Agenzia di AVEZZANO/SULMONA, del 15.12.2020, dell’importo di € 13.261,50,

prestata dalla ditta affidataria, PATH STUDIO SRL (P.IVA 02018220661) di Avezzano

(AQ), a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale richiesta;

Determinazione Reg.Gen. N.2  del 04-01-2021



Visto l’art. 35, comma 18, del D.Lgs 50/2016 che dispone: “Sul valore del contratto di appalto

viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore

entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione dell'anticipazione, consentita anche

nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del presente codice, è subordinata

alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione

maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa

secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia è rilasciata da imprese bancarie

autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla

copertura dei rischi ai quali si riferisce l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti

dalle leggi che ne disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli

intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del decreto

legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente

ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle

stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione

della prestazione non procede, per ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme

restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.”;

Visto l’art. 28 del Capitolato Speciale d’Appalto del progetto “Adeguamento sismico

Palazzetto dello Sport, Via Napoli – Stralcio palestra prefabbricata e tribuna spettatori”;

Visto l’art. 17 del contratto  di appalto stipulato in data 13/11/2020, Rep. 1527, che

testualmente recita ”La stazione appaltante erogherà all’appaltatore l’anticipazione nei casi consentiti

dalla legge”.

Vista la Fattura n° 84 del 31.12.2020, emessa dalla società PATH STUDIO SRL (P.Iva

02018220661), con sede in Avezzano (AQ), Via Cavalieri di Vittorio Veneto n. 20/A5,

acquisita da questo Ente in data 04.01.2021 prot. 2, relativa all’anticipazione del 20%

dell’importo contrattuale dei lavori ai sensi dell’art. 35, comma 18 del D.lgs 50/2016 e

s.m.i., degli interventi di “Adeguamento sismico Palazzetto dello Sport, Via Napoli –

Stralcio palestra prefabbricata e tribuna spettatori” per l’importo di € 16.179,03, Iva inclusa;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, N. Protocollo INAIL_23918586,

con scadenza al 23.01.2021, dal quale risulta che la società  PATH STUDIO SRL è in

regola nei confronti di INPS, INAIL e CNCE;

Vista la dichiarazione a firma del titolare della società PATH STUDIO SRL, relativa agli

obblighi sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” previsti dall’art. 3 della L. 136/2010, datata

28.09.2020, agli atti, nella quale si dichiarano gli estremi identificativi del conto corrente

dedicato ai pagamenti del contratto in parola;

Dato atto che al presente intervento è stato assegnato il seguente Codice Unico di

Progetto (CUP):  G71C18000010004;

Determinazione Reg.Gen. N.2  del 04-01-2021

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm


Dato atto che all’affidamento in parola è stato assegnato il seguente Codice Identificativo

di Gara CIG: 8378212F3F;

Atteso che il Responsabile Unico del Procedimento della presente opera resta individuato

nel Responsabile del Settore VIII, Arch. Alessandra Nardi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento

degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e

successive modifiche ed integrazioni;

Attesa la propria competenza ai sensi:

- dell’articolo 183, 9° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U.E.L.);

- del decreto del Sindaco del 30.12.2020 prot. 37033, di conferma a Responsabile del

Settore VIII;

- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs.

18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.);

DETERMINA

di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle competenze

attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000,

n.267 e con riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

di corrispondere all’impresa PATH STUDIO SRL (P.Iva 02018220661), con sede in1.
Avezzano (AQ), esecutrice dei lavori denominati “Adeguamento sismico Palazzetto

dello Sport, Via Napoli – Stralcio palestra prefabbricata e tribuna spettatori”, giusto

contratto stipulato in data 13/11/2020, Rep. 1527, l’anticipazione del 20% dell’importo

contrattuale prevista sensi dell’art. 35, comma 18 del D.lgs 50/2016 e s.m.i., per

l’importo di € 13.261.,50 oltre IVA 22% come per legge pari ad € 2.917,53 ovvero

complessivamente € 16.179,03;

liquidare e pagare la Fattura n° 84 del 31/12/2020, emessa dalla società PATH2.
STUDIO SRL (P.Iva 02018220661) di Avezzano (AQ), Via Cavalieri di Vittorio Veneto

n. 20/A5, acquisita da questo Ente in data 04/01/2021,  n. prot. 2, per un importo di €

13.261,50 oltre IVA 22% come per legge pari ad €. 2.917,53 ovvero complessivamente €

Determinazione Reg.Gen. N.2  del 04-01-2021



16.179,03, quale anticipazione del 20% dell’importo contrattuale dei lavori, affidati con

propria Determinazione n.18/1089 R.G. del 14/08/2020 ;

dare atto che la predetta somma risulta impegnata come segue:3.

Cod.

Siope
Cod. di Bilancio Capitolo Art.Impegno Sub

Gest.

C/R
Importo

2115 06.01-2.02.01.09.016 2879 0 646    2 R €  16.179,03

TOTALE €  16.179,03

provvedere  al pagamento della somma dovuta come segue:4.
€ 13.261,50 alla PATH STUDIO SRL (P.Iva 02018220661) di Avezzano (AQ),-

accreditandole sul conto corrente intestato, come indicato nella dichiarazione sulla

tracciabilità dei flussi finanziari agli atti, sottratto alla pubblicazione a tutela della

privacy;

€ 2.917,53  riferita all’IVA da versare all’Erario in quanto trattasi di operazione-

soggetta al regime dello split payment ex. art.17-ter D.P.R. n.633/72.

dare atto della copertura finanziaria al Capitolo 2879 del Bilancio, con mutuo acceso5.
presso la Cassa Depositi e Prestiti, Posizione  n. 6050550;

avanzare formale istanza, di erogazione della somma di € 16.179,03 quale liquidazione6.
della rata di anticipazione pari al 20% dell’importo contrattuale, in favore della società

PATH STUDIO SRL, presso la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. di Roma a valere sul

mutuo la cui posizione è n. 6050550,  di cui alla copertura finanziaria iscritta al Capitolo

2879 del Bilancio;

dare atto che  alla citata opera sono stati assegnati i seguenti codici:7.
Codice Unico di Progetto – CUP: G71C18000010004;

Codice Identificativo Gara – CIG: 8378212F3F

demandare al Settore Finanziario il controllo della regolarità della posizione del8.
soggetto beneficiario ai sensi del D.M. 18.01.2008 n.40.

Determinazione Reg.Gen. N.2  del 04-01-2021



La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune.

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del
procedimento è il / la sig. Nardi Alessandra, e che potranno essere richiesti chiarimenti
anche a mezzo telefono (0861/785.1).

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente
F.to Nardi Alessandra F.to Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.2  del 04-01-2021



COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Nardi Alessandra

Determinazione Reg.Gen. N.2  del 04-01-2021


